
Unica Liaison Office – Funzionario responsabile : Dott.ssa Orsola Macis 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6502 - mail: omacis@amm.unica.it 
PEC: protocollo@pec.unica.it 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 
 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice degli Appalti e 
delle Concessioni, e in particolare l'art. 36 c. 2 lettera a); 

VISTO il vigente  Statuto  dell'Ateneo; 
VISTO 

VISTA 

il vigente Regolamento  di Ateneo per l'Amministrazione,  Finanza 
e la Contabilità; 
la D.D.G. n° 445 del 23 luglio 2018 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il 
territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO 
 
 

 

Il vigente Regolamento Brevetti ed in particolare l’art.15, comma 2, 
con riferimento alle normali procedure di gestione brevettuale nelle 
quali rientrano quelle relative ai servizi in oggetto; 
 CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari è contitolare al 50% con il CNR 
del brevetto europeo n. EP2271727 dal titolo “Method and system 
for real-time adjustement of the clock frequeciecies of at least one 
cluster of electronic machines”; 

TENUTO 
CONTO 

dell’esigenza di procedere all’acquisizione dei servizi connessi al 
pagamento della 7a annualità del brevetto no. EP15751075.1 
“Method and system for real-time adjustement of the clock 
frequeciecies of at least one cluster of electronic machines”; 

VISTO 
 
 
 

 
 

 Il DR . 705 del 29.6.2021 che autorizza l’acquisizione dei servizi 
connessi al pagamento della 7a annualità del brevetto no. 
EP15751075.1, “Method and system for real-time adjustement of the 
clock frequeciecies of at least one cluster of electronic machines”; 

 
TENUTO 
CONTO 

della specialità della fornitura e del fatto che la società Metroconsult cura 
le procedure di brevettazione per conto di UniCa e CNR;  

TENUTO 
CONTO 

dell’offerta, ritenuta congrua pari a circa 517,50 + IVA; 

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad 
€ 40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs 50/2016; 

Autorizzazione all’acquisizione dei servizi connessi al pagamento della 7a annualità in 
relazione alla domanda no. EP15751075.1 “Method and system for real-time 
adjustement of the clock frequeciecies of at least one cluster of electronic machines” - 
Inventori UNICA: Alessandro Pisano. Domanda di brevetto in contitolarità con 
CNR/Genova 50%– CIG Z1B3291B4D 

mailto:omacis@amm.unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it




Unica Liaison Office – Funzionario responsabile : Dott.ssa Orsola Macis 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6502 - mail: omacis@amm.unica.it 
PEC: protocollo@pec.unica.it 

 
 

 
RITENUTO 
OPPORTUNO 

per le  considerazioni  sopra  effettuate,  conferire,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’operatore economico 
Metroconsult Srl i servizi connessi al pagamento della 7a annualità del 
brevetto no. EP15751075.1, “Method and system for real-time 
adjustement of the clock frequeciecies of at least one cluster of electronic 
machines”.  

DISPONE 
 

ART. 1 l'acquisizione dei servizi connessi al pagamento della 7a annualità del 
brevetto no. EP15751075.1, “Method and system for real-time adjustement 
of the clock frequeciecies of at least one cluster of electronic machines”, 
con affidamento diretto all’operatore economico Metroconsult Srl P. IVA 
IT 06545970011 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) del D.Lgs 50/2016, 
pari a circa € 517,50 +IVA; 

ART. 2 di autorizzare le eventuali variazioni di spesa  dovute al cambio e/o a 
cambiamenti nelle tasse ufficiali; 

ART. 3 la spesa  graverà sulla  voce  CO.AN. A.06.02.04.06.07.01   –  Costi 
d’esercizio per brevetti. 

ART. 4 di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - 
Fax: 070/6756525 - e-mail: gmelis@amm.unica.it il Responsabile unico 
del procedimento; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione  trasparente". 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:omacis@amm.unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
mailto:gmelis@amm.unica.it

	Università degli Studi di Cagliari
	IL DIRIGENTE
	Sottoscritto con firma digitale


		2021-07-23T17:00:57+0200
	IT
	Gaetano Melis




